



GRUPPO CASSA DI RISPARMIO DI ASTI

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

(Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro)	31/12/2023	31/12/2022	VARIAZIONI	
			Assolute	%
ATTIVO				
Cassa e disponibilità liquide	646.993	1.614.941	-967.948	-59,94
Attività finanziarie diverse dai crediti (FVPL e FVOCI)	1.095.462	1.253.947	-158.485	-12,64
Attività finanziarie:	9.656.832	10.304.683	-647.850	-6,29
- di cui crediti verso banche	192.294	85.881	106.413	123,91
- di cui crediti verso clientela	7.423.974	7.555.358	-131.385	-1,74
- di cui altre attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	2.040.564	2.663.444	-622.880	-23,39
Derivati di copertura	18.312	176.574	-158.262	-89,63
Partecipazioni	195	86	109	126,74
Attività materiali ed immateriali	292.292	290.811	1.481	0,51
Attività fiscali	219.833	251.976	-32.143	-12,76
Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	2.375	3.987	-1.612	-40,43
Altre attività	781.781	778.105	3.676	0,47
TOTALE DELL'ATTIVO	12.714.075	14.675.110	-1.961.034	-13,36
PASSIVO E PATRIMONIO NETTO				
Debiti verso banche	765.196	2.962.473	-2.197.277	-74,17
Passività finanziarie di negoziazione	1.974	2.131	-157	-7,37
Raccolta diretta	10.398.412	10.316.831	81.581	0,79
- di cui debiti verso clientela	9.209.382	9.115.721	93.661	1,03
- di cui titoli in circolazione	1.176.262	1.161.343	14.919	1,28
- di cui passività finanziarie designate al fair value	12.768	39.767	-26.999	-67,89
Derivati di copertura	112.954	7.785	105.169	1.350,92
Passività fiscali	121	804	-683	-84,95
Altre passività	273.117	290.146	-17.029	-5,87
Fondi per rischi e oneri	46.094	57.521	-11.427	-19,87
Patrimonio netto	1.091.667	1.011.145	80.522	7,96
Patrimonio di pertinenza di terzi	24.540	26.274	-1.734	-6,60
TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	12.714.075	14.675.110	-1.961.035	-13,36



GRUPPO CASSA DI RISPARMIO DI ASTI

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO

(Gli importi sono esposti alle migliaia di Euro)	31/12/2023	31/12/2022	VARIAZIONI	
			Assolute	%
MARGINE DI INTERESSE	271.412	210.275	61.137	29,07
Commissioni nette	96.102	104.412	-8.310	-7,96
<i>di cui Banca commerciale</i>	133.964	138.571	-4.607	-3,32
<i>di cui Pitagora</i>	-37.862	-34.159	-3.703	10,84
Risultato netto attività di negoziazione, di copertura, attività/passività al <i>fair value</i> con impatto a conto economico e al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva, utili/perdite da cessione di crediti (Pitagora)	65.671	106.099	-40.428	-38,10
<i>di cui Banca commerciale</i>	3.722	44.942	-41.220	-91,72
<i>di cui Pitagora (al netto degli accantonamenti per prepayment) ⁽¹⁾</i>	61.949	61.157	792	1,29
Dividendi e proventi simili	10.335	10.417	-82	-0,79
Altri oneri/proventi di gestione	41.825	4.819	37.006	767,92
MARGINE DI INTERMEDIAZIONE LORDO	485.345	436.022	49.323	11,31
Utili/Perdite da cessione di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	-41.896	-59.213	17.317	-29,25
Rettifiche di valore nette per rischio di credito di attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	-66.278	-45.401	-20.877	45,98
Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni	-309	-144	-165	114,58
MARGINE DI INTERMEDIAZIONE NETTO	376.862	331.264	45.598	13,76
Costi Operativi:	-273.483	-267.681	-5.802	2,17
Spese per il personale	-140.468	-142.841	2.373	-1,66
<i>di cui spese per il personale</i>	-140.418	-135.282	-5.136	3,80
<i>di cui accantonamenti a Fondo di Solidarietà</i>	-50	-7.559	7.509	-99,34
Altre spese amministrative	-108.685	-100.329	-8.356	8,33
<i>di cui altre spese amministrative</i>	-94.290	-86.547	-7.743	8,95
<i>di cui contributi a Fondo di Risoluzione Nazionale, S.R.F. e D.G.S.</i>	-14.395	-13.782	-613	4,45
Rettifiche nette di valore immobilizzazioni materiali/immateriali	-24.330	-24.511	181	-0,74
RISULTATO LORDO DI GESTIONE	103.379	63.583	39.796	62,59
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	-3.556	-12.347	8.791	-71,20
Altri proventi/oneri non ricorrenti	57	140	-83	-59,29
UTILE DELL'OPERATIVITA' CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	99.880	51.376	48.504	94,41
Imposte	-20.841	-15.183	-5.658	37,27
UTILE DELL'OPERATIVITA' CORRENTE	79.039	36.193	42.846	118,38
UTILE DI ESERCIZIO	79.039	36.193	42.846	118,38